
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

N. Generale 637 del 27/08/2024 
N. Settoriale: 55 

 
 
 
OGGETTO FORNITURA DEI SERVIZI DI INTEGRAZIONE DI ENERGIA TERMICA PER IL 

TELERISCALDAMENTO DI LUSTIGNANO. FINANZIATO CON FONDO GEOTERMICO 
2023 (PRODUZIONE 2022). CIG B2DA5AE599 - CUP F69I24000020002 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/08/2024 al 11/09/2024. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 695 del 27/08/2024 
Num. Generale: 637 Num. Settoriale: 55 del 27/08/2024 
 

 

 
OGGETTO: FORNITURA DEI SERVIZI DI INTEGRAZIONE DI ENERGIA TERMICA PER IL 

TELERISCALDAMENTO DI LUSTIGNANO. FINANZIATO CON FONDO GEOTERMICO 
2023 (PRODUZIONE 2022). CIG B2DA5AE599 - CUP F69I24000020002 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL 
SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 
 
Vista la delibera consiliare n. 19 dello scorso 21 marzo 2024, ad oggetto “ART. 14 COMMI 2 E 4 D. 
LGS 175/16 -  APPROVAZIONE  PIANO DI RISANAMENTO GES”, nella quale si prevedeva 
espressamente che “ …gli oneri relativi all’esercizio di impianti ausiliari alimentati da combustibili 
fossili installati per sopperire alle carenze di fornitura di energia geotermica per cause indipendenti 
dalla volontà del fornitore Enel Green Power e di GES spa (vedi le problematiche relative al pozzo 
geotermico che alimenta la rete di teleriscaldamento presso la frazione di Lustignano), vengano 
posti a carico del Comune socio e non di Ges spa.” 
 
Considerato che la previsione della misura sopra descritta contenuta nel piano di risanamento 
approvato per Geo Energy Service spa, è conseguenza della necessità di garantire la continuità del 
servizio pubblico di teleriscaldamento urbano nella frazione di Lustignano, adottando soluzioni 
idonee atte a sopperire al progressivo esaurimento della risorsa geotermica fornita dal pozzo di 
Enel Green Power che attualmente alimenta quella rete; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 22/05/2024, assunta in esecuzione delle 
disposizioni del piano di risanamento sopra richiamato, con la quale si prendeva atto che il servizio 
di riscaldamento dei fluidi con combustibili fossili ad integrazione del teleriscaldamento 
geotermico della frazione di Lustignano non dovesse essere ricompreso nella disciplina del 
contratto di servizio vigente per la gestione delle reti e del servizio di teleriscaldamento rep Rag. 
10/18 e che lo stesso dovesse essere oggetto di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D. Lgs 36/23; 
 
Considerato che al fine di affidare la fornitura per i servizi di integrazione di energia termica per il 
teleriscaldamento di Lustignano, è stata predisposta la lettera d’invito allegata e che la stessa, 
assieme al modello semplificato attestante la capacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione (anch’esso allegato alla presente determinazione), è stata pubblicata sul portale 
START della Regione Toscana; 
 
Rilevato che in conformità alle disposizioni di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 
che contempla l’affidamento diretto sotto la soglia di € 140.000 anche senza pluralità di 
preventivi, è stata richiesta offerta alla ditta Geo Energy Service spa, ovvero alla concessionaria del 
servizio di teleriscaldamento geotermico; tale considerazione rileva in quanto Geo Energy service 
risulta così essere l’unico soggetto gestore sia della fornitura di energia termica da Enel Green 
power che dalla caldaia a combustibile fossile oggetto del presente affidamento, avendo così la 
possibilità di ottimizzare la gestione di entrambe le fonti di energia a servizio del teleriscaldamento 
della frazione di Lustignano. 
 



Proposta di Determinazione n. 695 del 27/08/2024 
Num. Generale: 637 Num. Settoriale: 55 del 27/08/2024 
 

 

Vista l’offerta presentata da Geo Energy Service spa che prevede un importo di € 78.453 iva 
esclusa; 
 
Considerato che la fornitura riguarda l’esercizio 2024 ma che la stessa può essere ulteriormente 
prorogata per l’esercizio 2025, qualora risultassero economie rispetto allo stanziamento 
complessivo di € 100.000 messo a disposizione dal Comune di Pomarance a valere su risorse della 
produzione geotermica 2022 – fondo geotermico 2023 di cui al Decreto 17009 del 19/07/2024 
della Regione Toscana (cup F69I24000020002) 
 
Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto è il Sottoscritto Direttore del Settore Finanze e 
Bilancio; 
 
Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 
“Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del 
processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni 
dalla data di  scadenza della pubblicazione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento del servizio indetto con la presente determinazione è il 
sottoscritto Direttore del Settore Finanze e Bilancio; 
 
Atteso che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 
 
Atteso che si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione 
n. 190/2012; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto dell’allegata lettera d’invito e del modello semplificato per la dichiarazione 
attestante la possibilità di contrattare con la pubblica amministrazione entrambi allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che è stato esperito un procedimento di affidamento diretto tramite piattaforma 
telematica START della Regione Toscana, richiedendo offerta alla ditta Geo Energy Service spa, 
utilizzando la lettera d’invito allegata; 

3. Di dare atto che Geo Energy Service spa ha presentato offerta economica di € 78.453 iva 
esclusa per i servizi individuati nella lettera d’invito; 

4. Di dare atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli sull’autocertificazione 
presentata in sede di gara (casellario del procuratore, regolarità contributiva, casellario ANAC); 

5. Di aggiudicare pertanto in via definitiva a Geo Energy Service spa, con sede legale in 
Pomarance,   C.F. e P.I. 01795990504  il servizio di integrazione di energia termica per il 
teleriscaldamento di Lustignano; 

6. Di assumere impegno di spesa in favore di Geo Energy Service spa per l’importo di € 100.000,00  
al capitolo 238350, dando atto che detto stanziamento è finanziato con le risorse di cui alla 



Proposta di Determinazione n. 695 del 27/08/2024 
Num. Generale: 637 Num. Settoriale: 55 del 27/08/2024 
 

 

produzione geotermica 2022 – fondo 2023 approvato con Decreto 17009 del 19/07/2024 della 
Regione Toscana (cup F69I24000020002) – capitolo entrata 23401;  

7. Di dare atto che trattandosi di servici di natura commerciale, i versamenti relativi all’iva sulla 
prestazione non costituiscono un costo per il comune e verranno gestita con i previsti 
automatismi di bilancio; 

8. Di dare atto che la fornitura riguarda l’esercizio 2024 ma che la stessa può essere ulteriormente 
prorogata per l’esercizio 2025, qualora risultassero economie rispetto allo stanziamento 
complessivo di € 100.000; 

9. Di dare atto che per la presente fornitura è stato assunto il cig B2DA5AE599 
10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 120, comma 5, del d.lgs. n. 104/2010, avverso il presente 

decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Toscana entro 30 giorni dall’invio della 
comunicazione ex art. 76 del d.lgs. n. 500/16 e s.m.i. 

11. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Diretto re del Settore Finanze e 
Bilancio  Dott. Rodolfo Noccetti. 

 
Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 
2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo 
per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì 
proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 
120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 
il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto -  Direttore del Settore Finanze e Bilancio  - 
Tel. 0588 62320, e.mail: finanze@comune.pomarance.pi.it; 
di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 
di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 
bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
di dare atto che la presente determinazione: 
diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del Settore 
Finanze e Bilancio; 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 
sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 
 
 
 
 
 

Il Direttore del 
Settore Finanze e Bilancio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 27/08/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

695

FORNITURA DEI SERVIZI DI INTEGRAZIONE DI ENERGIA TERMICA PER IL
TELERISCALDAMENTO DI LUSTIGNANO. FINANZIATO CON FONDO GEOTERMICO 2023
(PRODUZIONE 2022). CIG B2DA5AE599 - CUP F69I24000020002

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Finanze e Bilancio

Nr. adozione settore: 55 Nr. adozione generale: 637
27/08/2024Data adozione:

27/08/2024Data

VISTO FAVOREVOLE  (ACC. 1580/24 CAP 23401   -IMP 2091 CAP 238350)

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 27/08/2024


